tamen ultus est arabas: assiduis eorum fines incursionibus inquietans: quodq; semel uictus est: saepe reuocauit. Sed dum inimicos persequitur: incurrit ei diuinitus alia calamitas: septimo regni anno & actiaco bello feruente. Namq; ueris initio terremota infinita quidem pecorum: triginta uero hominum milia peremit: cum exercitus mansisset incolmis: quoniam sub diuo tendebat: ibiq; tamen arabas in maiorem ferociam fama sustulit: tristibus nuntiis grauius semper aliquid affigens. Vnde uelut omni subuersa iudea terrae obtinenda spe: quia neminem superesse credebant: in eam ruunt legatis prius in interfecis qui ad se uenerant a iudeis. Herodes autem aduentu hostium perterritam suorum multitudinem tamq; magnitudine quam assiduitate calamitatum fractam ad repugnandum in ciuitate tentabat. Hæc dicens rationem habere non uidetur: cur non præsens formido pertulerit. Nam diuinæ quidem indignationis plagas merori uobis esse non miror. Ignauum est autem perpeti enim idem: cum incursus hominum impellendi sunt. Ego autem tatu estimo ut hostes post terremotum pertimescam quod magis putauerim deum hanc illis illecebram dimisisse ut poenas redderent. Non enim tantum manu armisq; freti quantum nostris calamitatibus ueniunt. Fallax autem spes est quæ non suis uiribus nititur: sed alienis aduersis. Neque uero uel secundæ res uel contrariæ apud homines certæ sunt: sed in utrancq; partem uideas fortunam mutare uicissim: & exempla uobis propria demonstrabunt. Nam p; prælia superiora uictores: post ab hostibus uicti sumus & nūc ergo quantum existimare licet illi capietur uictores se fore credentes. Nimis enim confidens incautus est: metus autem prouidentiam docet. Itaq; mihi quidem hoc ipsum quod timetis fiduciam suggerit. Nam cum ferociores quā opus erat suistis: & præter uoluntatem meam in hostes egressi estis. Athemion insidiandi repus inuenit. Nunc autem uestra cunctatio & minus alacer animus: ut uidetur: certam mihi uictoriæ spondet. Cōuenit autem ante prælium sic esse affectos in ipso autem opere uirtutem erigere: cōsceleratisq; hostibus planum facere q; neq; humanum aliquod malum: neq; ira cælestis unquam deprimit fortitudinem iudeorum: donec spiritum uitæ ducant: uel eorum quisquam in bonis suis arabas dominari patietur: quos aliquoties poene captiuos abduxit. Nihil autem uos terreat rerum anima carentium metus: neq; arbitremini terræ concussionem alicuius fortunæ esse uel cladis portentum. Naturalia namq; sunt elementorum quoq; uitia: nullumq; damnum inferunt nisi quod ex ipsis euenerit. Nam pestilentiae quidem uel famis uel terremotus signum aliquod tardius fortasse præcesserit. Ipsa uero cum extiterint sui magnitudie finiuntur. Cæterum quod nobis amplius quam terræ concussio bellum nocere poterit etiam uictis: immo eniuero maximum imminentis exitii monstrum non sponte sua neq; alienis manibus inimicis accedit: qui legatos nostros præter omnium hominum legis crudeliter immolauerunt. talesq; deo p; belli euētu hostias cæciderunt. Non enim effugient maximum eius lumen inuictamq; dexteram: sed continuo poenas dabunt: si primo repleti spiritu i vindictam uiolati foederis animos excitemus. Pergite quisque non pro coniugibus neq; pro liberis aut pro patriæ periculis pugnatur: sed legatorum cædis ultores. Illi melius quam nos qui uiuimus exercitum regent: uobisq; mihi obediéribus periclitabor ipse p; cæteris. Pro certo enim sciatis fortitudinem uestram sustineri non posse nisi temeritate lèdatur. His adhortatus milites ubi eos alacres uidit sacra deo celebravit. Deinde cum exercitu iordanæ fluuium transgressus est. Castris autem philadelphiæ positis: haud procul ab hostibus q;si de interiacente castello cōtenderer: pugnam eminus irritabat: quā primum cupiens congregati. Nam & hostes permiserant qui castellum occuparent. Sed illos quidem regii facile repulerunt: collemq; tenuerunt. Ipse uero quotidie produc̄to ad prælium militi: instruētaque acie arabas lacescebat. Cum autem nemo contra procederet: quædam enim eos uehemens formido tenebat: & ante multitudinem dux Alchini us timore obriguerat: uallum eorum disturbat ipse aggressus: eoq; modo coacti ad pugnam confusis ordinibus: mixteq; cum peditibus equites egrediuntur: & si multitudine superiores a iudæis tamen alacritate impares: quasi audacie eos saceret uictoriæ desperatio. Et quamdiu quidem steterint: non magna eorum cædes facta est. Vbi uero terga nudauerunt multi a iudeis: multi a semetipsis conculcati perierunt. Deniq; milia quinq; in fuga ceciderunt: cæteraq; multitudino in uallum compulsa est. eosq; statim circunseptos obsidebat herodes. Et licet armis prope adesset excidium: tamē aquæ penuria uehementerurgebat. Cum rex arrogantius eoq; legatos despiceret: & talenta quingēta p; redemptione offerētibus magis istaret. Deniq; ardescēte siti: cateruati exēutes ulro se iudæis tradebāt adeo ut quinq; debius quatuor milia uincirent: sexto reliqua multitudino ad pugnam despatā salute pcederet. Quibus congressus herodes iteḡ septē milia circiter sternit: tam magna plaga ultus arabiam exticto uirorum eius spiritu tantum psecit: ut etiam patronus ab ea gente

optaretur. Mox autem illum exceptit præsumpta rerum sollicitudo: propter amiciciam Antonii post uitioriam cæsar is apud actium. Verumtamen plus timoris habebat quam ipse patiebatur. Nec enim cæsar uitium iudicabat Antonium: donec herodes cū eo superesset. Itaq; rex periculis decreuit occurrere: rhodiumq; transmissus ubi cæsar eo tempore morebatur: adit eum sine dia-demate: ueste: quidem cultuque priuato: sed fastu regio: neq; dissimulata ueritate coram hæc di-xit. Ego cæsar rex factus ab Antonio: fateor utilem me fuisse regem Antōio. Neq; dubitauerim dicere q; omnimodo armis quoq; me gratum expertus es: nisi arabes prohibuissent. Verumta men & auxilia ei pro uitribus meis misi: & multa frumenti milia: sed nec accepta apud actium pla-ga: bene de me meritum deserui. Nam cum auxiliis minus commodarem: optimum ei consilium unam esse dicens cleopatræ mortem aduersorum correptionem. Quam si occidisset: & pecunias ei & muros ad tuitionem: & exercitum & me metipsum belli contra te socium pollicebar. Sed profecto eius aures Cleopatræ amores: & deus qui tibi uitioriam donaret obstruxit. Vna ergo cum Antonio uitius sum: & regni coronam cum eius fortuna deposui. Ad te autem ueni: spem salutis de uitute præsumens: & ne in examen adducerer properans: qualis amicus alicuius fue-rim. Ad hæc cæsar: immo uero saluus esto inquit: & nūc regnato certius. Nam meritus es qui plu-rimos regas: cum amiciciam tanta fide tuearis. Experiire autem ut etiam foelicitoribus fidus per-maneas. Siquidē ego præclarissimam spem de tua magnanimitate mihi promitto. Recte tamē fecit antonius: qui magis Cleopatræ quam tibi paruit. Te nanque lucrati sumus propter eius de-mentiam. Prior ab officiis autem coepisti quantum appareat: cum ad eorum gladiatores idonea auxilia mississe prescrigit. Quare interim tibi decreto firmitatem regni præbeo. Experiari autem ipse quoque bene tibi aliquid facere: ut non queras Antonium: huius sermonis humanitate regé-ne quid penitus de amicicia sua dubitarer hortatus: & diadema illi imposuit: & indulgentiam de-creto consignat. In quo multa honorifice in eius laudem locutus est. Ille autem prius eum mu-lieribus delinitum rogabat: ut Alexandrum quendam supplicem ex amicis antonii iuberet ab-solui. Sed uicit iracundia cæsar is multa illum & grauia pro quo rogabatur admisisse dicentis: quibus repulit deprecantem. Postea uero ad ægyptum euntem per syriam cæsarem herodes cun-ctis acceptis regni diuitiis: tūcque primum cum eo militem inspiciente: circa ptholomaidam equo uectus est: cœnamq; illi cum omnibus amicis exhibuit: atque insuper exercitui epulis cuncta di-stribuit. Prospexit enim ut per arida loca proficiscentibus ad pelusium atque inde redeuntibus aquarum copia non deesset. Nec defuit cuiquam utensilium quod desideraret exercitus. Pro his denique meritis paruum esse herodis regnum tam cæsar quam milites æstimabant. Ideoq; post-quam uenit in ægyptum: iam Cleopatra & Antonio mortuis: non solum cæteros eius honores auxit: uerum etiam regno partem finium addidit: quam Cleopatra demperit. Et præterea ga-daran hippoc sammariam: maritimatumq; insuper ciuitatum gazam & Archedonam: & ioppen & pirgon stratonis: & ad hæc satellites quadringentos galathas ei donauit: quos antea Cleopatra stipatores habebat. Nulla res autem magis liberalitatem cæsar is incitauit quam magnus ani-mus accipientis. Post primam uero atiadam etiam regionem quæ tracon uocatur eius ditioni subdidit: eique cōtinentem Bataniam: itemque aurantem. Ex huiusmodi causa Zenodus qui domus lisariæ conductor erat non cessauit unquam ex regione quæ tracon dicitur: latrones da-mascenis immittere. Illi autem ad uarronem tunic rectorem syriæ confugerunt: eumque depre-cati sunt: quo suas miserias cæsari declararet. Cæsar autem his cognitis ei rescripsit: ut latro-cinium poenitus curaret extinguere. Varro autem cum milite aggressus loca suspecta expurga, uit latronibus terram ipsam zenodoro abstulit. Quam cæsar ne latronum denuo contra dama-scum receptaculum fieret. herodi dedit: eumque præterea totius syriæ procuratorem constituit. Et decimo anno reuersus iterum in prouinciam: ne quid eo in consulto procuratoribus liceret administraſ præcepit: ac zenodoro mortuo terram omnem quæ iter draconem & galileam erat eidem attribuit. Quod autem maius his omnibus existimabat herodes a cæsare quidem post aggrippam amabatur: ab aggrippa autem post cæsarem Hinc ad summum felicitatis euectus: & ad maiore subleuatus animum: maximam prouidetiz partem obsequio: pieratis impendit. Itaq; anno regni sui quintodecimo & templum instaurauit: & duplum terræ sparum quam fuerat cir-ca templum muro amplexus est: ingenti sumptu & munificentia singulari. Augumento erant in ambitu fani magne porticus: eiq; uitium a septentrione castellū. Et illas quidē a fundamētis ere-xit. Hoc autem nulla re minus: quā regni sedes eēt largis opibus renouatū. Antoniā uocauit ī honore Antonii. Qui etiam domo sibi regia ī superiori parte ciuitatis extructa duas ædes in ea maxias atq; pulcherrimas: quibus ne templū quidē usquā cōferri posset ædificauit: easq; aīcōge

uocabulis unam Cæsariam Agrippum alteram nomiavit. Nec uero solis tectis memoriā eoge & cognomina circumscripsit: sed in totas etiam ciuitates studium liberalitatis extendit. Nam in samaratica regione oppidum muro pulcherrimo per uiginti stadia circundatum sebasten appellauit: deductis eo sex milibus colonorum terraque foecundissima his attributa. Vbi templū quoque maximum inter ædificia collocauit: & circum id aream trium semis stadiorum cæsari dedicauit: eiusque oppidi habitatoribus præcipua legum beneficia præsttit. Insuper his alterius terræ adiectione donatus a Cæsare aliud templum circa iordanis fontem candido marmore posuit: qui locus appellatur panium. Vbi montis quidam uertex in præcelsum æditus propter subiecti lateris uallem specus aperit umbrosum: qua profundæ altitudinis rupes ad immensum liquidis gutte receptaculum concavatur & stagnantis aquæ copia dimittentibus aliquid donec terram inueniat longitudo nulla sufficiat. Foris autem de speluncæ radicibus oriuntur fontes. & ut quidam putant: hoc est iordanis principium. Sed ueri fidem imposteroribus indicabimus. Quin & apud hiericunta inter castellum cyprum & priores domos regias: meliores alias: & quæ comodiorem usum præberet aduenientibus fabricatas eorundem amicorum nominibus uocitauit. Prorsus non est idoneus regni locus: quem honore cæsari nudum reliquerit. Postea uero quam fines suos templis repleuit in prouicia quoque honores suos effudit & multis ciuitatibus templaque cæsaria uocantur instituit. Cum autem inter maritimas ciuitates uidisset unam uetusstate sessam quæ stratonis pyrgus uocabatur: & pro loci natura munificentæ sua pacem. Totam eam candidissimo saxo reparatam clarissima regia decorauit. & in ea maximam in natura sui animi magnitudinem demonstrauit. Nam inter doram & ioppen. quarum media ciuitas sita est. Omnis ora maritima adeo fuit importuosa: ut omnes qui ad Egyptum ex Phoenice nauigarent in fallo fluctuare cogeretur minas Aphrici metuentes. Cuius etiam mediocris aura tantas undarum moles ad scopulos erigit. Ut remeante æstu gurgitis per aliquatum spatiū maris feritas augeatur. Sed rex liberalitate ac sumptibus deuicta natura pyreō maiorem portum fabricauit: & in eius penetralibus alias nauibus stationes fecit altissimas. Et quāquam omnis ei locus aduersabatur: tamen ita cum difficultate certauit: ut firmitas quædam structuræ nequaquam mari cederet. Pulchritudo uero tanta esset: quam nulla res ardua perpedisset ornauit. Metitus enim quantum diximus portui spaciū per uiginti ulnas in profundum laxa demisit. Quorum plæaque pedum quinquaginta longitudinis: & altitudinis nouem: & latitudinis decem. Nonnulla uero etiam maiora fuerunt. Expleto autem spacio quod uanda celabat: in ducitorum pedum inuerum dilatauit. Ex quibus centum repellendis erant fluctibus ante cōstructi: unde etiam procymia dicebatur. Cæteri autem faxeo quo portus cingitur muro subiecti sunt magis turribus interpositis: quarum maxima atque pulcherrima ex parente Cæsaris drusum cognominata est. Crebri autem fornices adducenda quæ portus haberet proque forniciis: & circum eos pila faxea & lata quæ naues egredientes exciperet ambulatu. Aditus autem a septentrionali erat. Ventorum enim pro situ loci placidissimus est boreas. Ad hostium uero statuæ suæ colossi tres utriq; fulti columnis: quarum a leua quidem intrantibus stantis solidâ turris sustinet. Dextra uero duo proceri lapides iuncti: & parthis aduersæ turris magnitudinem superantes. Domus autem portui cōnnexe candido itidem lapide: parique mensura spatiōrum ciuitatis uice tendentis in portum. Contra hostium uero portus in colle cæsaris templum magnitudine simul & pulchritudine præcipuum: statuaque in eo cæsaris siue colossus non minor quam iouis apud olympia: cuius ad exemplar factus. Romano autem par: & iunoni quæ argis est. Oppidū autem prouinciæ dedicauit: rebusq; adiectitiis portum. Cæsaris uero cōditoris honorem: unde ciuitati cæsariæ nomen imposuit. Quin etiam & cætera opera forum theatrum amphiteatrum digna uocabulo collocauit: & quinquennali certamine instituto nomen ei cæsaris donauit. Primusque ipse in centesima nonagesima & secunda olympiade maxima præmia proposuit: ut nō solum uiuctores: sed & proximi & tertii successores eorum regalibus diutiis potirentur. Anthedona quoque reparatam: quam bella subuerterant agrippum uocauit: nimiaq; beniuolentia non men amici etiam portæ inscripsit: quam ipsi in templo ædificauit. Sed nec parentes suos ita quisquam dilexit: nam & patris monumento optimo regni campo ciuitatem condidit: flurninum arbitrumque ditissimam: eamq; antipatridam nuncupauit. Et super hiericunta castellum natura tutum & pulchritudine præcipuum muro cinxit: atq; in honoré matris Cyprum uocauit. Fratrig phaselo turrim cognomiē hierosolymis dedicauit: cuius habitus & in magnitudine claritas postea declarabis. Aliaq; ciuitatē in regione qua de hiericūta in boreā itur Phaselū nō iauit. Cognatis at & amicis æternæ gloriæ traditis: nec sui qdē fuit īmemor: sed castellum contra montem arabici lateris pro pugnaculo permunitum de suo nomine herodis uocauit: tumulumq; asta idem qui

manu factus stadiorum sexaginta spatio ab hierosolymis aberat: similiter nominatum munificius accurauit. Etenim rotundis quidem turribus cacumen eius amplexus est. Ambitum autem compleuit ædibus regiis liberalissime exornatis: ut non solum interna membrorum facies clarius esset: uerum etiam foris parietes ac materiae rectaque largis iufusa diuinitiis elucerent. Aquam enim plurimam ingenti sumptu ac labore ex longo interuallo induxit: perq; duceta gradus marinis candidissimi fabricauit ascensum. Erat autem totus collis manufactus & clementer excelsus. Qui & aliam circum radices eius regiam ac diuersoria quæ sarcinas & amicos recipere possent ædificauit: ut pro rerum quidem omnium copia ciuitas esse uideretur. Castellum uero domus regalis circumscriptione: tantis autem constructis ædificiis animi sui magnitudinem in plurimis etiam externis ciuitatibus demonstrauit. Nam apud tripolim & Damascum & ptholomaidas publicas balneas quæ gymnasia dicuntur. bibli autem murum: exedras uero & porticus foras: quæ & templa briti ac tyri: necnon & sidonem apud & Damascum theatra condidit. Maritis autem laodicensibus aque ductum: apud ascalon uero nymphæ siue lacus ornatissimos & balneas. Itemque peristilla tam opere quam magnitudine miranda constituit. Sunt quibus etiam lucos portusque præbuit. Multæ ciuitates ab eo tanquam regni sociæ agris quoq; donatae sunt. Ad exhibitiōem uero thermarum aliis redditus annos ac perpetuos delegauit: quemadmodum comis ne quando beneficii gratia deficeret. Ad hæc frumenta cunctis ministrauit egentibus: & insulis rhodiorum ad instruendam classem pecunias sepe: multisque in locis præbuit: incensumque pythium in meliorem formam reparauit sumptibus suis. Quid dicam eius in lichios aut Samos libertatem: per quæ omnem ioniam eorum quæ desiderasset quisque largitiones. Nonne Athenienses & lacedemonii & Nicopolitani: & in Misia pergamus herodis sunt plena donaria. Nonne antiochenium syriæ platheam cum plena cœni esset ab omnibus uitaretur per uiginti stadia prolixam statuit: polito marmore declinansque imbris quam longa esset ornauit. Sed hæc quidem propria quis dixerit illorum quibus ea detulit populorum. Quod autem elidensibus præsttit: non solum Achaiae commune: sed etiam totius orbis terræ munus esse uidetur: per quem Olympiaci certaminis gloria diffunditur. Nam cum hos deficere sumptuum uideret inopia: quodque solum ex ueteri græcia restabat effluere: non solum agonitheta ipse factus est: eo lustro q; cum româ nauigaret offendit: sed perpetuos pecuniarum questus iſtituit: ut nunquam eius memoria agonitheta munere fungi desineret: inextricabile opus erit debitorum remissiones exponere: sicut phælitas & balaonetas. Alia quæ circa Ciliciam municipia leuauit annuis pensionibus: licet multum eius animi magnitudinem timor fregerit: ne quam pateretur inuidiam ueluti maius aliquid aucuparetur: si beneficiis amplioribus afficeret ciuitates: quæ quies haberent. Quin & corpore usus est quod animo conueniret. Cunque summus uenator esset: in hoc tamen ipso equitandi peritia quæ cuperet assequebatur. Denique uno die quondam quadraginta feras subegit. Est autem aprorum altrix illa regio: sed magis ceruis & onagris frequenter. Bellator autem erat qui sustineri non posset. Itaque multos etiam in exercitatione terrebat: quibus & torquendo iaculo directissimus: & sagittarum librator uidebatur egregius. Praeter animi autem corporisque uirtutem: fortuna quoque secunda usus est. Raro autem contra uotum eius bellum cessit eventus. Et si quando id accidit: non ipsius culpa: sed aut proditione quorundam: aut temeritate militum factum est. Vt uero publicam ei felicitatem memores inuidere do mestici: & aduersi casus ex muliere coeperunt: quam maxime dilegebat. Nam quia regis meruit potestatem: repudiata quam priuatus acceperat uxore ex hierosolymis genus ducente quæ dosis uocabatur. Mariannem sibi coniunxit Alexandri filiam Aristoboli filii: unde domus eius in discordiam uenit. Et ante quidem maxime uero postquam roma egressus est. Nam primum Antipatrum ex doside filiorum causa: quos de marianne suscepserat expulit ciuitate: solis festis diebus eo commædi facultate concessa. Deinde auum coniugis hyrcanum ex partibus ad se reuersum propter insidiarum suspicionem peremisit. Quem captum quidem occupata syria Barzaphrænes adduxerat: miserati uero gentiles liberauerunt: qui ultra euphraten colebant. Et si monitis eorum paruisse ne ad herodem transiret: non interiisset. Verum mortis eius fuit illecebra neptis matrimonium. Hoc enim fretus multoque amplius patriam desiderans uenit. Herodem autem commorauit non q; regnum affectaret: sed q; ipsi iure deberetur. Quinque autem filioq; quos ex Mariâne suscepserat: duæ sc̄eminae cæteri mares erat. Horūq; minimo romæ i studiis mortuo: duos maiores & pp̄ter matris nobilitatē: & q; iam regnati sibi fuissent geniti regie producebat. Sed enī fortior amor his Mariânes suffragabatur: quæ i dies singulos p̄ficiēs succēdebat adeo herodē: ut eoz nihil sentiret: quæ pp̄ dilecta sibi doleret. Tantū nāq; in eū Mariânes erat odiū: q̄tū ipse illā amabat. Habens igitur ex rebus quidem ipsis inimiciis: probabiles caulas: ex amore ue

ro fiduciam meo ei quæ hyrcano suo suo fecisset obiiciebat:quæc i fratre ionathé egisset. Nec enim uel huic quicquā qui puer erat parcerat:quē pontificem in decimosexto ætatis anno creatum:post honorē statim occidit. Atq; ille quidē cum sacra ueste amictus ad aram access̄isset sexto die populus omnis illachrymavit:& tamē noctu missus in hiericunta:ibi sicut mādatur fuerat līcu submersus a galathis interiit. Hæc igitur herodi Mariāne pbro dabat:fororēc̄ eius & fratre maledictis atrocioribus dehonestabat. Sed ille quidē amore mutus erat. Graui autē indignatiōe mulier seuiebat:& quo maxime cōmoueretur herodes insimulabat eum adulterum. Præter alia multa quæ uerisimilia fingerentur hæc accusantis: q̄ i ægyptum imaginē suā misisset Antonio: proque imoderata libidine absentem se properasset ostendere uiro mulierum cupidine insaniēti:& qui uim posset afferre. Id ueluti fulmen aliquod emissum perturbauit herodem: maxime quidem amoris causa æmulatione succensum. Deinde etiam cogitante Cleopatræ fæuitiā:cuius gratia & lisianias rex:& Malichus arabs erant perempti. Non enī coniugis amissionem:sed morte sua periculum metiebatur. Itaq; prosectorus romam Iosippo Salome fororis suæ uiro quē fidura habebat:& pro affinitate beniuolum cōmendabat uxore:mandato ei clam ut eam interficeret: si etiam se occidisset Antonius. Verum Iosippus non maligne:sed regis amorem mulieri cupiēs de monstrare:q; ab ea neq; mortuus pateretur diuelli:secretum ei sermonē aperit. Et illa reuerso he rode multaq; inter fabulas de affectu iurante: quodq; nunquā es̄t alterius mulieris amore captus: ualde inquit amor nos tuus mandatis Iosippo cōprobatus est: quibus ut me occideret præcepisti. His auditis quæ occulta credebat amens erat herodes illico: nec unquā Iosippum mādara sua proditūge fuisse ratus:nisi eam corrupisset præ dolore iſariebat. Cunc; stratis exiliuisset in regia spaciatur:ibiq; tunc Salome foror eius accepto tempore criminandi suspitionē de Iosippo confirmauit. Vnde herodes immoderato æmuli dolore furens confessim utruncq; iussit interfici. Deinde poenitudo sequebatur insaniam: & postquā iracundia concidit: amor iterum caleſcebat. Tanta uis autem cupidinis erat:ut ne mortuam quidem puraret eam:sed ægritudine quasi uiuam alloqueretur. Donec processu temporis funere cognito mōtoris magnitudine quam super stitem dilexerat æquauit affectum. Maternæ autem iracundiae succedunt filii: & immaniatem sceleris reputantes:non aliter suspectum patrem quā si hostis esset habebant. Idq; & antea quam diu romæ in studiis erant:& multo magis postquam in iudeam reuersi sunt. Siquidem cum ætib; eorum mentium quoque roborabatur affectio. Iam uero maturi cōiugio unus amitæ suæ Salonies quæ matrem amborum accusauerat filiam duxit:alter Archelai cappadocum regis. Un de accessit etiam libertas odio:& occasiones ex eorum confidentia delatoribus datæ sunt. Itaq; apertius quidam cum rege loquebatur:q; ei per utrunque filium instruerentur insidiæ. Alter q; dem ultrices materni exitii simul cum fratre armaret manus. Alter uero hoc est Archelai gener fecero fretus etiam fugam pararet:ipsum apud cæsarem accusaturus heroden. His igitur criminationibus repletus herodes ueluti propugnaculo sibi futurum aduersus filios adducit Antipatrum ex doside suscepit. Hisq; illum proponere modis omnibus cœpit. Qui cum hanc mutationem tolerabilem non putarent:ac priuata matre æditum proficiētent uiderent: indignationem cohibere pro sua nobilitate non poterant:sed in singulis quibus offenderentur iram prode bant. Et illi quidem in dies singulos magis magisque negligebantur. Antipater autem sui caufa fauorabilis erat:nam & patri blandiri callide nouerat:& uarias inter fratres suos calumnias cōſerebat:quædam ipse dictans:amicos uero suos ad alia uulganda submittens:donec omnino spem regni abscondit fratribus suis. In testamento enim ipse quoq; aperte iam successor fuerat declaratus. Deniq; tanquam rex etiam ad cæsarem missus est: cultuq; regio & cæteris obsequiis præter diadema utebat. Tempore autē sequenti ualuit suā matrē in cubile Mariāne inducere: duobus que armorum generibus in fratres usus:blanditiis & opinionibus regi obrepserit:ut etiam de filiorum morte cogitaret. Quapropter alexandrum quidem secum romam pater abstractum: ueneni sibi dati reum apud cæsarem postulauit. Ille autem uix deplorandi copiam nactus: & licet imperitissimum iudicem:tamē herode & Antipatro prudentiorem:delicta quidē pattis uere cunde repressit:in se uero delata crimina diluit:periculorumq; socio fratre purgato:mox de Antipatri calliditate & de suis iniuriis questus est:cū præter innocentiae constantiam eloquentia iu uaretur. Erat autem acerrimus in dicendo. Postremo prolocutus q; eos pater libenter occideret: auxit facinus & lachrymas quidem cūctis excussit. Verum cæsare sic afficit:ut eoz accusationibus spretis herodē statim reuocauit in gratiā. Hac autē lege recōciliatio facta est:ut adolescentes quidem patri in oībus obedirent:ille autē relinqueret regnum cui uellet. Postea rex roma reuersus:licet soluisse criminibus filios uideretur:nondum tamen erat su sp̄tiōibus liberatus: quoniam argumentum odii sequebatur antipater:& si uerēcundia reconciliat oris palam proferre inimici

clas non auderet. Cum uero sciciliam præter nauigans eleusinam uenisset: suscepit eum benignis
sime Archelaus: pro salute generi gratiam referens: & reintegrate concordiae causa lætus: quippe
nihil moratus amicis romæ scriperat: ut in causa dicenda suffragarentur Alexandro: & usque ad
cespitiu[m] deduxit talentis. xxx. donatum. Postea uero quā hierosolymam peruenit herodes: popu-
lo conuocato tribusq[ue] filiis prope se stantibus causam reddit profecitionis: multasq[ue] deo gratias
agit: multas etiam cæsari qui domus suæ perturbationem sedasset: quod regno maius esset: con-
cordiam filiis præstisset: quam ego inquit archius compilabo. Nam ille quidem me regni domi-
num & successoris iudicem constituit. Ego aurem cum mea cōmoditate gratias refero: tresq[ue] fi-
lios meos reges designo: huiusq[ue] sententia me socium primum dominū fieri precor: deinde uos.
Nang[ue] huic ætas: illis nobilitas successionem regni conciliat quidem magnitudo eius etiam plu-
ribus sufficit. Quos autem cæsar uinxit: & pater constituit obseruare. Non iustis eos neq[ue] dispa-
ribus: sed meritis colentes honoribus. Nec enim tanta quis reficiet cum lætitia qui præter ætatē
obsequitur: quantū ei quem despiciet doloris infliget. Quos autem similes cōiunctos esse opor-
teat: propinquos atq[ue] amicos ego distribuam: & concordiae sponsores illos constituam: pro certo
sciens seditionum contentionumq[ue] causas ex contubernialium nasci malicia. Hosq[ue] si boni fue-
rint affectiones tueri. Rogo autem ut non solum isti: sed etiam primates ordinum exercitus i me
solum spem habeant in præsentia. Non enim regnum: sed regni honorem filiis meis trado: & io-
cunditatem quidem quasi rectores patientur: pondus autem regi tametsi nolim meum est. Con-
sideret autem quisquis uestrum ætatem meam: uitæq[ue] institutum necnon etiam pietatem. Nam
neq[ue] senex adeo sum ut de me cito desperetur: neq[ue] uolupratibus assuetus: quæ adolescentiū quo
que uitam spacio breuiter concludunt. Diuinitatem uero ita colimus: ut in longū nos aeuū pro-
gressuros esse credamus. Quod si quis in contemptum meum filiis meis placeat maluerit: etiam
pro illis mihi supplicium dabit. Ego enim non q[uod] inuidiam de me genitis honorifice eos haberi
ueto: sed quia noui hæc adolescentibus studia ferociæ nutrimenta suggestere. Itaq[ue] sic cogitent
qui ad eos se applicant: bonis quidem apud me paratum esse præmium: seditionis uero apud ip-
sos quibus lenocinabuntur. Infructuosam fore malignitatem. Omnes profecto mecum hoc est
cum filiis meis sentient. Nang[ue] his expedit me regnante neq[ue] his esse concordem. Vos autem o bo-
ni filii sacram primum retinentes mente figuram: cuius affectiones inter feras bestias saluæ sunt
Deinde cæsarem qui nos reduxit i gratiam meq[ue] tertium qui ea quæ iubere liceat rogem fratres
permanete. Iam nunc autem uobis: & uestimenta & obsequia dabo regalia. Deumq[ue] oro cōser-
uare iudicium meum si concordes eritis. Hæc locutus singulos benigne confalutauit: populūq[ue]
dimisit alia conuenientia dictis eius optantes qui uero mutationis erant cupidi nec audisse qui-
dem se quicquā simulantes: fratres autē dissensio non reliquit: sed peiora suspicantes alius de alio
digressi sunt. Nang[ue] alexander & aristobolus ægre ferebant confirmatum esse antipatro meritū.
Antipater autem succensebat uel secundo loco fratres haberi. Sed tamen ille prouarietate mox
& reticere secreta nouerat: & quanto sibi essent odio multa fraude celabat. His autem pro nobis
litate in lingua erat quicquid uenisset in mentem. Et multi quidem his instigandis operam da-
bant: plures autem amicorum se explorandi causa insinuabant. Itaq[ue] omne quod dictum esset
apud alexandrum statim apud antipatrum erat: & ab antipatro ad herodem cum adiectione de-
serebatur. Nec uel similiter aliquid prolocutus: adolescentis innoxius habebatur: sed cuncta eius
uerba in crimina uertebantur: maximaque minimis affingebantur: sic ubi liberior paulo fuisset.
Semp aut qui eū irritarent submittebat antipater: ut mēdacia sua ueras occasions haberet: mul-
tisq[ue] falso uulgatis unū quid cōprobatum fidem oibus faceret. Sed huius quidē amicorum quisq[ue]
aut natura taciturnus erat: aut muneribus parabat: ne quid occultū expromeret negasset aliquis
si antipatri uitam malitiæ dixisset arcanum: alexandri uero familiares aut pecunia corruptos aut
impulsos blanditiis quibus expugnauit omnia: proditores ac fures eorum quæ contra se diceré-
tur: siue agerentur effecerat. Cum caute uniuersa cōmitteret: astutis etiam criminacionibus adi-
etus ad herodem moliebatur: fratrisq[ue] personam gerens alius delatoribus utebatur. Si quid i alexa-
drum nunciasset fauore simulante id quidem primo repræhendisser: mox otiose adstruendo re-
gis iracundiam prouocabat: omniaq[ue] ad infidias referebat: & ut necem patris alexander optare ui-
deretur. Nihil enim maiorem fidem calumniis suggerebat quā si eum purgaret antipater his ac-
census herodes quantum in dies singulos de affectu adolescentium detrahebat: tantum adiicie-
bat antipatro. In eandem uero partem inclinati sunt etiam qui regno parebant: hi volentes alii
pro imperio sicut pholomeus amicorum carissimus: regisq[ue] fratres ac tota progenies: oīa nang[ue]
in antipatro sita erant: & q[uod] alexandro fuit acerbissimum cuncta in eōq[ue] p[ro]niciē mīris antipatri cōsi-
lio gerebatur. Nouerca enī seuior erat: multoq[ue] plus q[uod] priuignos oderat: quos regia mī aediderat

Sed quanquam omnes ut antipatro magis obsequerentur spes inducebat: non minus tamē praecepta regis quēquā ab adolescentibus seperabant: qui carissimis dixerat: ne quis ad aristobolum uel eius fratrē accederet: aut se ad eos applicaret: non solis enī regalibus erat formidini: uerū etiā externis. Nulli enim regum tantum potestatis cæsar dederat: ut fugitiuos suos quāuis ex ciuitati bus non subiectis ei liceret educere Adolescentes autē delata in se facinora nesciebant: hisq; propterea capiebantur incautius. Nullus enī palam incausabat a patre: sed affectu refrigescētē paula tim intelligentes dolorē asperius excitabat. Eodem autē modo etiā pherorā patruū & Salomen amitam contra illos cōmouit antipater assidue: uelut cū uxore sermocinando: quibus in eos instigaretur. Huius autē inimicīis conspirabat alexandri quoq; uxor glaphira multa de sua nobilitate cōmemorans: cunctarūq; se quā i regno uiuerent dominam eī dicitans: paternum enim genus a temeco: maternum ab dario histaspis filio ducere: multumq; ignobilitatē despiciens sororis & uxorū herodis: quāge quāq; propter formam nō propter nobilitatem esset electa. Nam multas ei fuisse diximus uxores: quod licet & iudeis more p̄io plures habere: quodq; rex pluribus oblectaretur. Omnibus igitur propter superbiā & contumelias glaphiræ iuisus erat. Alexander. Salomen autem aristobolus: & si socrus eius erat: ipse inimicam sibi reddidit: & ante quidem propter maledicta glaphiræ sc̄uētem: & frequenter ei humilitatem generis obiciebat uxori q; que ipse plebeiam reginam uero frater suus duxisset alexander: hoc salomes filia cum fletu matri nunciauit. Addebat autē q; aliorum quoq; frattrum matres idem alexander & aristobolus si regnum obtinuissent: textrices cum ancillis facere minitarentur ipsos quoq; uicorum scribas sc̄ilicet irridentes q; litterarum studiis operam darent. His commora salomes q; iracundiam cohære non posset herodi cuncta indicauit. Satis autem idonea uidebantur contra generum dicēs. Et præter hæc alia quādam criminatio diuulgata est: quā succedit animum regis. Audiuit enī alexandrum & aristobolum crebro matrem implorare: casumq; eius cum gemitu atq; impreatiōibus conqueri: ac sepe illū quādam ex mariannes uestimentis posterioribus diuidentem coniugib; minitari solitos esse q; cito pro regalib; delitiis uestibus induerēt. His de causis herodes licet præstantem animum adolescentium formidaret: tamen ne spem correptionis eis absconditeret: ad se eos uocauit. Romam enim nauigatus erat: & quasi rex pauca interminut pluribus quasi pater monuit: rogauitq; ut fratres diligenter promissa priorum peccatorum uenia si post haec meliores fierent. Illi autem criminacionum inuidiam deprecando factas eas eē dicebant: purgationisque suā fidem rebus ipsis posse constare: uerum quoq; ipsum debere omis sa facilitate credendi aditum maledictis obstruere. Nunquam enim calumniatores defore: dum cui persuadeatur extabit. Cum his eum mature placuissent: qui ut patrem præsenti m̄eru reiecto: de post futuri moerere coepérunt. Etenim cognouere Salomen sibi esse insensam: & patruū pheroram: utriq; autem seuī & graues erant: sed amplius pheroras qui totius quidem regni præter diadema socius erat: proprios autem redditus habuit. c. talēta totiusq; trans iordanē fructus ipse caperet a fratre sibi donodata. Quin etiam tetrarcha p̄ eum fieri beneficio cæsarī idem herodes impetrauerat: regalīq; cuniugio dignatus erat: sorore uxorū suę nuptū ei collocata. Et post illius mortem desponderat ei filiarum suarum maximam. ccc. talentis in dotem datis. Sed regale coniugium pheroras ancillæ amore captus refugerat. Quānobrem iratus herodes filiā quidem nuptum dedit fratri filio: qui post a partibus occisus est. Mox autem morbo pherore uenia data indignationem remisit. De hoc etiam erat opinio q; uiua regina herodem opprimere voluisset ueneno. Sed tunc plurimis delatoribus aditus erat: ut quamuis amanissimus frater eēt herodis: fide tamen eorum quā audisset adduceretur ad metum. Itaq; de multis qui suspecti erant habita questione postremo ad pherore amicos uenit: quoq; nulla quidem fuit de maleficiis aper ta confessio: sed q; amica suspecta in parthos cogitasset effugere prodiderunt. Huius autē consiliū & fuge concium esse aristobolū salomes maritum cui rex eam tradidit. Postquā superior adulterii causa peremptus est: sed nec salome criminacione libera manserat. Nam & hanc pheroras accusabat q; cum sillaeo procuratore obedire regi arabum de nuptiis constituisse quem iniūcissimum herodes haberet: conuicta autem & in hoc & in omnibus: quā pheroras detulerat indulgentiam meruit: atque ipsum etiam pheroram criminibus soluit. Domus uero tempestas in alexandrum transit: totaque capitū eius incubuit. Tres erant eunuchi regi carissimi: & ex genere famulatus neminem id latebat. Vni enim uinum ministrare fuit cura: alteri coenam apponere: tertius autem dormitum eū collocabat: & cū ipso cubabat hos mūeribus maximis alexāder cupiditati suā subiecerat. Itaq; postquā regi hæc sūt idicata ui tormentog; coacti & stuprū cōfessi sunt: & q;bus essent ad hoc p̄missis inducti aperuerūt: quomō eos secesseret alexander nullam in herode spē habendam esse: improbo sene commemoras: & qui capillos issiceret: nisi ob hoc solū

eum etiam adolescentem putarent; uerum se coli oportere: qui etiam in uito eo regni esset futu-
rus successor. Neq; multo post ab inimicis poenias repeteret: fortunatosq; amicos suos beatosq;
faceret ac præ cæteris ipsos. Quin & obsequia potentiū alexandro clam parare: militūq; rectores
Itemq; ordinū principes occulte ad eum cōuenire dixerunt. Hæc herodes adeo pertinuit: ut nō
auderet statim delata pferre: sed exploratores die noctuq; submittēs dicta factaç singula scruta-
batur: & de quibus suspicio esset illico trucidabat. Itaq; regnū eius acerbissima iniquitate repletū
est. Nam pro suo quisq; odio uel inimicitiis calūrias fingere: multiq; regis iracundia cædis cupi-
da cōtra aduersarios abutebantur: & mendacio quidē confessim fides habebatur. Erant autē cri-
minationibus ipsis uelociora supplicia. Deniq; accusabatur qui modo accusauerat: & cū eo qui
ante iustus esset ducebatur ad poenā. De uita nanq; periculū regis quæstiones breuiore cōpendio
terminabat. Ad hoc autē sœvitia processerat: ut nec eorū quāquā humanitus aspiceret: qui accusa-
ti non eēnt: uerū etiā amicis imitissimū se ferebat. Itaq; multis etiā regno interdixit: & i quos
potestatē non haberet in eos dictis asperis sœviebat. Accessit malis anticipater collectaq; amicorum
caterua nullum criminationis genus omisit. Tantus etiam ineptia sua regeni cōmentisq; delato-
rum timor inuasit: ut stricto instare sibi gladio uideret Alexandrum. Deniq; subito & ipsum cor
reptum in uincula coniecit: & in amicorum eius tormenta perrexit: multi autem taciti moriebā-
tur: nulla uitæ supra conscientiam proditi. Alii uero quibus mendacium impatiens doloris ex-
torsit: de patris eum insidiis cum fratre Aristobolo cogitasse dixerunt tempusq; obseruaf: ut illo
dum uenaretur occiso romam profugeret. His tametsi uerisimila non erant: sed necessitate cru-
ciatus ex tempore singebantur: libenti tamen animo rex credebat pro consolatiōne accipiēs uin-
eti filii ne id fecisse uideretur iniuste. Verum alexander suspicionem patris nullo modo aboleri
posse arbitrabatur: ultro malis assentiendum putauit ac digestis aduersus inimicos. iiiii. libris fa-
tetur insidias: eorumq; se plurimos socios habere proscribit: ante omnes autem pheroram & sa-
lomen. Hanc enim etiam stupro sibi quondam esse mixtam: cum uim nēctu adhibuisse inu-
to. Iamq; libri in manib; erant herodis: multa & grauia de optimatibus fere clamantes cum ma-
ture in iudeam archelaus uenit metuens genero simul ac filiæ quibus etiā prouidentissimo cō-
silio succurrit: regisq; minas arte dissoluit. Mox enim cum eo congressus ubi nam est: clamat ex-
itialis gener meus: aut ubi parricidiale caput aspiciam: quod meis manibus ipse lacerabo: addāq;
filiam meam bono marito nouo. Nam & si consilii particeps non est: quia tamen eiusmodi uiri
coniunx fuit inquinata est. Miror autem patientiam tuam cuius periculum agitur q; adhuc ui-
uit alexander: ego nanq; ita ex cappadocia properans ueniebant: ut qui & illum olim reperiens
dedisse supplicium: & de filia quæstionem tecum haberem: quam uitæ atq; contemplationis di-
gnitate illi desponderam. At nunc de utroq; nobis consulendum est: licet nimium pater sis: & ad
puniendum insidiatorem filium minus fortis. Permutemus dexterās: & alter alterius iracundiae
uicariæ succedamus. Talibus increpans quāuis pertinacem fallit herodem. Itaq; quos alexander
perscriperat libros legendos ei præbet singulifq; capitulis insistens cum eo deliberabat. Vnde
occasionem sui consilii nactus archelaus paulatim causas in eos qui scriptis continebantur: & in
pheroram contulit. Cum autem sibi credere regem uideret: considerandum est inquit ne forte
adolescentulus tot nequissimog; insidiis circuueniatur: non tu ab adolescentulo: nec enim appa-
rere cām cur in tantum ruerit scelus: qui & nūc regno potiretur: & successionem regni speraret
nisi aliquos haberet huius persuasionis auctores: qui ad sinistram partē lubricum ætatis impelle-
rent. Ab eiusmodi nanq; hoībus non solum adolescentulos falli: uerum etiā senes domosq; cla-
rissimas totaq; regna solere subuerti. Consentiebat dictis herodes: i rāmīq; paulatim remittebat
in alexandro: & in pheroram excitabatur. Nanq; hoc erat libroq; quatuor argumentū: qui ubi pro-
pensiorem esse regis animum sensit: & in omnibus apud eum amiciam archelai præualere: quā
honeste non possit ex impudentia salutem quæsiuit. Relictoq; alexandro confugit ad archelaū.
Et ille non inquit uider quo se pacto eximat tantis criminibus inuolutum: quibus manifeste cō-
uinceretur regem insidiis uoluissē decipere oīumq; malog; præsentiu adolescenti causa fuisse: ni-
si malit omisis artibus callidis & negadi pertinacia quibus insimularetur oīa confiteri: & a fratre
p̄sertim cū dilectus esset ueniam petere. Nanq; ad hoc ei modis omnibus se quoq; opem laturū
paruit archelao pheroras: atraque ueste cum lachrymis: ut quam miserabilis appareret iſtructus
ad pedes herodis accessit: sicque mieruit ueniam postulans: & se quidem sceleratum esse fatebat.
Nanque omnia que sibi obicerentur fecisse. Horum autem causam esse dicebat diminutionem
mentis atq; infaniā ex mulieris amore conceptam. Itaq; postq; stetit pheroras semetipse accusa-
tor ac testis tunc eum iam archelaus excusando herodis iracūdiā mitigabat propriis usus exēptis
Etenim se quoq; a fratre multo grauiora perpeſsum. Naturale fūs dicebat anteposuisse uindictæ

quippe in regnis uelut in magnis corporibus semper aliquā partem pondere ipso tumescere:quā recidi quidem non oportet:leui uero curari.Multa in hūc modum locutus archelaus.Herodem quidem pherore placidum reddidit:ipse autē alexandro tamdiu manebat iratus: si liāq ab eo distractam secum abductuę esse firmabat:donec herodem compulit ultro pro adolescentulo deprecari:ut iterum ei filiam desponderet.Satis autem cum grauitate archelaus cui uellet eam p̄æter Alexandro collocari promisit:maxime enim impendere quæ iura inter se affinitatis inuiolata permaneant:regem autem sibi filium ab eo donatum infirmante nisi matrimoniuę diremisset:q & liberos iam haberent:uxor quoq ab adolescente diligenteretur:quæ si remaneret:peccatorum foret obliuio:si uero discederet causa de oībus desperandi molliorem nang fieri audaciā: si domesticis affectionibus distrahitur. Vix tandem cessit:unaq & ipse rediit cum adolescentे in gratiam & patrē eius reduxit.Proculdubio tamen eum Romam mitti debere:ait cum cæfare collocutuę:de oībus enim sese litteras ad eum fecisse.Consilium quidem Archelai quo geneę periculo liberauit peractum erat:& reintegrata gratia in epulis & humanitate coniunctus familia riter uersabantur.Abeuntem autem muneribus talentoę septuaginta:folio quoq aureo gēmis ornato.Et eupuchis & concubina donat herodes quæ panichis uocabatur.Itemq amicoę eius quiq pro merito:quin & cognati regis omnes iussu eius Archelao dono dederunt: eumq tam ipse quā optimates eius Antiochiam usq prosecuti sunt. Non multo aut̄ post quidam in iudeā uenit Archilai consiliis multo potentior:qui non solū reconciliationē gratia Alexandro quāsi ram fecit irritam:uerūtiā causa fuit ut periret.Laco erat genere nomine Ercles ad regni desiderium amore pecuniae corruptus.lam enī luxum eius regia tolerare non poterat.His amplissimis donis herodi oblatis:uelut eoz quæ aucuparetur illecebra:cum statim multiplicata receperit īmaculatam liberalitatē nihil esse ducebat:nisi regnum sanguine cōparasset. Itaq regem ad ulatiōe falsisq de ipso laudibus:& sermonis calliditate circūuenit:matureq prospecto eius inge nio dictis simul & factis ne illi placent inter primos eius amicos habetur.Nam & rex & omes eius comites libenter ciuem sparthæ patriæ causa p̄cipuo dignum honore ducebant. Ille autē postquā fragilitatem domus animaduertit:fratrūq inimicicias & quēadmodū pater in singulos esset aiatus:Antipatri quæ quidē hospitio præuentus erat.Simulata uero amicicia fallebat Alexander olim se & Archelai sociū esse mentitus:quo etiā citius quasi probatus obrep̄it. Moxq ab eo fratri quoq Aristobolo cōmendatus est.Pertentatis aut̄ personis omnibus alia alio modo subibat:ac primum fit antipatri mercenarius & alexandri proditor:illum exprobrando castigans q cum fratum sit maximus spei suę negligit insidiatores.Alexandrum uero q regina creatus & regiae coniugis uir filium priuatę mulieris pateretur regno succedere. Præsertim cum habebat magnam occasionē Archelaum:quæ quidem adolescenti uera fide suadere uidebatur q amiciciam simulasset archelai.Vnde nec alexander quicquā metuens:& de antipatro quæ se mouerēt apud eum querebatur:& q nihil mirum faceret herodes si cum matrē illorum intererent:ipsis quoq regnum auferret:quoq causæ Euricles & misereris eos & dolere piter simulans etiā aristobolum ad ea dicenda pellexit:atq ita querelis in patrē utroq deuicto referens ad antipatrum se creto discedit:afficto insidię quoq mendacio quas ei fratres firmasse parabat:ac pene iam strictis gladiis in eum irruere. Ob hoc aut̄ multa pecunia donatus ab antipatro laudator eius erat apud patrem:& ad extremum necis alexandri:& aristoboli redempta opera ipse accusatoris parti bus fungebatur.Cuncq adiūset herodem uitam ei se repēdere beneficiis sibi pro delatis:& lumē referre dixit hospitio.Nang olim alexandrum exacusse gladium & confirmasse dexteram:uerū sceleri tanto fuisse impedimento q societatem facinoris assimulasset. Alexandrum enī diceſ nō bene secum herodem actum purare:q regnum obtinuisse alienum & post matris eoz necem principatum eius dilacerasset:nisi eam degenerem coaparet herodē:auitumq ipsorum regnū antipatro spurio propinaret.Priuinde semet hyrcani manes & Mariannes ultum iri.Nec enim decere successionem regni ab huismodi patre sine cæde suscipere:multis ei rebus ad hoc excitari quotidie:quia nihil oīno loqui sine calūnia liceret.Nam si de nobilitate alioḡ fiat mentio sine ratione se contumeliis affici patre dicente solus generosus alexander:& cui pater sit pro ignobilitate decori inuentionibus quoq offendere si taceat.Si uero laudet cauillatore appellari prorsus ubiq̄ immitem sibi patrem offendere:soliq antipatro indulgentem:ob quæ uelle mori non recusare: nisi ex uoto īsidiae successissent:sin eum occidisset:primum salutis occasionem fore archelaum sacerorum suum ad quē facile possit effugere.Deinde cæfarem qui nunc usq ignoraret mores herodis:nec enim sic ei astaturum ut anteā patris præsentiam formidando:nec de suis tantum criminibus locuturum: sed primum totius gentis erūnas:& quos ad necē usq tributis opprimet uulgaturum. Deinde in quibus delitiis quibusq actibus parte sanquine pecunia cōsumptæ sint

& qui uel quales ex illis fuerint locupletati: qua causa ciuitates plagarunt: ibi autem quæsitur: & aui
& matris necem: & omia sclera regis retexturum: quibus cognitis nemo se iudicauerit parricida.
His Euricles in alexandrum falso delatis antipatri laudes prosequebatur illum solum qui patrem
diligeret esse confirmans: quicquid adhuc iisdem retardasset. Rex autem nondum præterite suspicionis
dolore cōpresso intolerabilis iracundia feritate turbatur: in hoc tempus noctus antipater alios
accusatores fratribus subornauit: qui eos dicerent cum iocundo & tyranno claram colloqui solitos esse
equitum regis olim principibus: tunc uero propter quasdam offendentes ordinibus motas. Hac
denique prædignatione succensus: confessim eos tormentis herodes subdidit. Illi autem nihil eorum
se quæ criminis darentur scire confessi sunt: sed oblata est quædam uelut ad propositum castelli
alexandri ab alexandro scripta epistola deprecante: ut cum aristobolo fratre se in castellum reci-
peret: si patrem interfecissent: tam armis quam aliis subsidiis eos uti permitteret: hanc alexander dio-
phantii commentum esse dicebat: qui regis erat notarius homo audacissimus: & cuiuslibet manus lie-
teras imitari percallidus. Itaque multis saepè falso cōscriptis ad hoc postremo occisus est. Torto autem
castelli quoque præposito: nec eius idioquinque herodes eorum: quæ delata erat uera esse cognouit.
Sed quamvis nullum documentum ualidum proferret filios: tam inter absolutos assuerari præ-
cepit. Euriclea uero domus suæ pestem ac totius sceleris fabricatorem bene de se meritum dato
remque salutis appellans: talentis quinquaginta donauit. Ille autem priusque certum famam nunciaret ad
archelaum properat: aususque dicere: quod herodem reconciliasset alexandro: ab illo quoque pecunias ca-
pit. Deinde in achiam transgressus ad similia facinora male quæsitus abusus est. Postremo apud
cæsarem accusatus quod dissensiōibus repleuisset achaian & ciuitates spoliaret: inde fugit: atque hoc
eum modo pene Alexandri & aristoboli psecutæ sunt: hoc loco dignum est Coumeuaristū huic spar-
tiatæ conferre. Namque is cum amicissimus esset alexandro: eodem tempore quo Euricles ibidem erat
aduenisset percōtanti regi super his quæ ille insimularet: iuratus nihil se ab adolescentibus audisse
firmavit. Nec tamen id quicquid miseris profuit apud herodem solis maledictis aures paratissimas
aperientem eumque gratiosissimum sibi iudicantem: qui secum eadem crederet: hisdemque moueretur.
Incitabat præterea Salome crudelitatem eius in filios. Namque hanc aristobolus quo periculis inuolu-
ueret: quam & socrum habebat: & amitam monitum miserat: ut saluti suæ consuleret: quasi rex ea
decreuisset occidere iterum insimulata quorum ante fuerat accusata: quod enī Silleo arabi nubere
cupiens: quem sciret eius inimicum: occulta illi secreta regis nütziaret. Et hoc fuit extremum quo
tanquam tempestate oppressi adolescentes: non secus ac turbine pessundati sunt. Salome enī prius
cotendit ad regem eumque monita aristoboli prodit: atque ille ulterius durare non passus: utrumque filium
uinxit: & separatos assuerari præcepit. Deinde uolumen militiae magistrum: & ex amicis suis olimque
descripta ferentes indicia proficiisci iussit ad cæsarem: qui postquam Romam nauit delati sunt: regisque
litteras reddiderunt: uehementer quidem cæsar in adolescentes exarsit: uerum etiam potestatē in filios
a patre auferendam esse non duxit. Denique rescribit ei ut ipse sui dominus esset arbitrii: melius
tamen facturum dicens: si in communione consensu propinquorum suorum prouinciarumque rectorum de
insidiis quereret: eosque si delato criminis reperiret astriktos occideret. Si uero fuga tantum esse me-
ditatos mediocri supplicio cōtentus esset. Parit scriptis herodes: cumque beritum quo cæsar iussit
peruenisset cogit iudicium. Præsederunt autem iudicio rectores: quibus a cæsare scriptum fuerat:
saturninus & penaius legati: & cum his uolumnius procurator. Itaque propinquus regis & amici: nec-
non & Salome & pheras: & post hos optimates Syriae præter archelaum regem. Namque hunc hero-
des quod alexandri socius esset suspectum habebat. Sed filios quidem satis puido contilio in iudiciū non
produxit: sciebat enī quod si tantum uisi fuissent omni modo ad misericordiam cunctos impellerent: si uero
etiam dicendi copiam nocti essent facillime alexandrū obiecta diluere. Igitur illi quoque custodiebat
in platene uico sidoniorum. Exorsus autem rex ueluti cum presentibus ageret cōmouebat: & iisdem quidem
timide obiiciebat. Nam probatioibus deficiebat maledicta uero & probra & iniurias: & peccata
plurima in se admissa prosequebat: eaque morte grauiora esse confessoribus demonstrabat. Po-
stremo cum nemo cōtradiceret semetipsum argui miserabiliter questus: acerbaque uictoriā uincere
singulos suos rogat in filios: & primus saturninus cōdénatos esse adolescentulos: sed non morte
pronunciauit: nec enī fas esse cum tres ipse astantes habet filios morte alienis decernere. Idem etiam
duobus legatis uisum est: eosque nonnulli alii secuti sunt. Triste uero sententiā primus uolūnus dixit
cunctis post eum herodis æmulatione uel odio: neque indignatione quisquam necados esse adolescentes
iudicauit. Tunc autem uniuersa iudæa & Syria suspensa quidem opperiebat huius tragediæ fine:
sed nemo aestimabat herodis crudelitatem ad parricidiū usque processuram. Ille tantum filios tyranus traxit:
atque inde nauit cæsare deuictos: quo mortis genere perimeret cogitabat. Interea uetus quidam
regis miles Tyro nomine: qui & filium habebat alexandro assuetum atque amicum: & ipse diligebat

adolescentulos; præ nimia indignatione mētis in postremo hos circuiens clamitabat cōculcatā
esse iustitiā ueritatē periisse:naturam esse confusam:uitāg hominū iniquitatis esse plenā:& oīa
quæ dolor contéptori uitæ dictasset:deinde ipsum etiā regē ausus adire:mihi uero inquit oīum
uideris esse infelicissimus:qui contra carissimos nequissimis credas.Siquidē pheroras & Salome
fidem apud te aduersus filios habent:quos sāpe ipse mortis supplicio dignos esse fidicasti:neq
aduersus hoc eos agere:ut iustis successoribus destitutus cum solo remaneas antipatro capi faci-
le regem optantes.Verūtamen cogita ne ille quoq militibus odiosus sit propter cædē oīum fra-
trum.Nullus enim est qui non adolescentiū misereatur.Principū autē plurimi etiā palā grauitex
ferunt.Hæc dicens simul eos:quibus res indigna uideref noīabat.Rex autē statī illos & ipsum cū
filio cōpræhendi iubet.Ibiq cū aliis quidā regalis tonsor noīe tripho:nescio qua exagitatus insa-
nia semetipsum indicans p̄silit:ac mihi quoq tyro inquit iste persuasit ut occasione tondēdi no
uacula te occiderē:magnaq alexadrū daturū munera pollicebat.His auditis herodes: & tyronē
eiusq filium:& tonsore subdidit quæstionī.Cung illi p̄negarent:tonsor autē amplius nihil dice-
ret tyronē uehementius torqueri iussit:tū quæ filius eius p̄is miseratiōe cōmotus cūcta se regi:
si eū sibi cōdenanasset indicatuq promisit.Eoc relaxato ipsius occidendi patrē suum habuisse
uolūtatem:dixit impulsū ab alexandro.Hoc autē quibusdā factū ab adolescentē uidebat: quo
tormentis eriperet patrem.Nonnuli ueg esse firmabant.Herodes tamen & militū p̄cipib⁹ &
tyrone pro contione accusatis:ita in eos arauit populū:ut ibidē cū tonsore lignoq & lapidum
ictibus interirent.Filios uero in sebasten missos:quos non longo a cæsario interuallo distaret:of
focari p̄cepit ea quæ re mature perfecta in castellum alexandrū mortuos asportari cū alexadro
materno auo sepeliendos.Hic finis quidē aristobolo & alexandro uitæ fuit.Antipatro cū iā sine
controversia successore regni speraret:intolerabile gentis exceptit odiū cunctis scientibus illū
omnes fratribus suis conseruisse calumnias:nihiloq minus timor eū nō mediocris sollicitabat
crescente sobole peremptoq.Erant enī alexandro ex Claphira filii duo Tygranes & alexander:
itemq aristobolo ex beronice salomes filia herodes & agrippa & aristobolus: filiæq herodias &
marianne.Sed glaphirā qnidē herodes cū dote sua in Cappadociam dimisit postquā alexandrum
interfecit.Beronicem autē aristoboli coniugē auunculo antipatri nuptū dedit: qui ut salomenq
offensam habebant sibi reconciliare istas nuptias excogitauit.Idē uero etiam pherorē mūeribus
aliisq obsequiis atq amicos p̄ttere cæsarī ambiebat:magnas romā mittendo pecunias.Satur
ninum enim cū aliis omnibus apud Syriā donis expleuerat:hoc autē magis inuisus erat cunctis q
plura donabat:uelut ope tantas non munificentia largiretur:sed metu consumeret.Itaq euene-
bat ut nec accipiendum beniuolentia quicquā profecerit:quibusque nihil dedisset acerbiores in
imicos haberet.Indistributionibus munerū quottidie largior erat:cū p̄tter spem uideret orbos
pueros ab herode curari quantūq illum peremptoq cædis pœniteret prolis eōg miseratiōe si-
gnificari.Conuocatis enī propinquis ac amicis suis:& pupillis astantibus cū lachrymis opplesset
oculos dixit:hoq qdē mihi patres fortūa quædā tristis eripuit:ipsos āt orbitatis misericordia cū
natura cōmendat.Experiar itaq ut si pater infortunatissimus fui:auus tamen sim prouidentior:
& a quibus post me regantur amantissimos mihi relinquā. Despondeo igitur filiā tuā pherora
maximo filiorum alexandrī ut ei curator sis necessarius.Tuo uero átipater filio aristoboli filiā:
eris enī hoc mō pater orbate.Sororē uero eius meus herodes accipiet:& pontifice auo materno
pronatus.Et de his quidē sit iudiciū meū:neq quisquā dirimet quin me amabit.Precor autē deū
etiam bono regni mei:meorūq nepotamē copulare nuptias:atq hos pueros placidioribus:quā
patres eorum oculis aspicere.Postquā hæc locutus effleuit & puerοg dexterā iunxit:benignissi
me consalutatis singulis dimisit consiliū:statī diriguit antipater quantūq dolore affectus eēt ne
minē latuit pupilloq.Nāq honorē apud patrē quoq sibi derogatū existiabat:iterūq de rebus
cunctis periculū fore:si alexandri filius p̄tter archelaū etiā pherorā adiutorem haberet:ad hoc
reputabat odiū suum:& orbitatis miserationē qua tota gens flectebat quanto uiuentū puerοg
studio:& quanta memoria mortuοg scelere tenerent iudæi.Itaq omnimodo dirimere spōsalia
studuit:& callide quidē patri surripere timuit sāuiētiā:acriterq uigilanti ad suspicandū.Palā uero
eū supplex adire ausus ē corāq depositare:ne se honore priuari quo dignū eēt iudicasset:nudūq
regis nomē habere uellet:regni autē substantiā penes alios esse:nec enī posse rege obtinere domi-
natū:si p̄tter auū Archelaū etiā Pheroras Alexandri filio socer esset adiunctus.Instantissime
uero precabatur:quia numerosa esset regia progenies nuptias p̄mutari.Nouē nāq regi uxores
erant:sed harum septem unde filios suscepérat ipsum antipatrum ex doside herodem autem ex
Marianne pontificis filia:itemq antipan & Archelaū ex Martha cesamaritide filiāq Olympiadē:
quā frater eius Iosephus habuerat:ex hierosolomytide uero Cleopatra heroden & Philippū:nec